Verum dicit rursus aliquis: Si bonum erat Iudei si natus non fuisset, cur eum nasci permisit? Quia non malus natus est, sed mentis nequitia ac voluntatis pravitate malus effectus est: nullum autem cogit fieri bonum, ne involuntarie sit bonus, sed salutaria suggestio, et ea eligentem coadjuvat: permituit autem unumquemque ferri quo voluerit, utpote liberum habentem arbitrium. Et Judas ergo, non quia natus est, malus effectus est, sed quia ignoravit torpuit. Qui autem mali efficiuntur, duplēcēt merentur ultionem; et quia mali facti sunt, et quia a bonis nullam cuperunt utilitatem. Similiter et qui boni efficiuntur, duplo digni sunt ho-

Variæ lectiōnes et p̄dix.

(3) Τριβλίον· σκουτελίον, δέκατάριον. Gloss. Cyrill. τριβλίον· σκουτελίον. Lexicon, inedit. Vid. Meurs. Glossarium Graeco-Barbarum p. 510. Eretianus χελίσκον· τριβλίον.

(4) Τῷ ομιττεῖ Cod. A. Mox idem dat αὐξάνεται, pro αὔξοντι.

(5) Μὴ γενηθῆναι δῶλας omittit Cod.A.

(6) Δέ, omittit B.

(7) Καὶ, post ὅτι omittit Cod. A.

(8) Ἀκαν, B.

(9) Ἐρεθύμησε, Cod. A.

nore, et quia boni facti sunt, et quia a malis nullum A ἀγαθοί, διπλᾶς εἰσιν ἀξιοὶ τιμῆς, διότε τε γεγονότων ἀγαθῶν, καὶ διότε οὐκ (10) ἐκ τῶν πονηρῶν ἔβλεποσαν.

Vers. 23. Respondens — Rabbi ? O impudentiam ! interrogat tentans interim latere discipulos. A principio siquidem non interrogavit quando dixit Christus : *Unus ex vobis*; putabat enim latere præceptorem; ubi vero indicium addidit, novit jam quod cognitus esset; sed cæteris interrogantibus, interrogat et ipse, confidens de præceptoris benignitate, quod palam eum omnino non argueret; ideo quoque Rabbi illum vocat, hoc est *magister*.

Vers. 25. Dicit illi : Tu dixisti. Vide quam clementer arguat eum, terminos nobis ac regulas longanimitatis describens. Ait enim : Tu testatus es te esse. Auferendo enim, *Numquid*, relinquitur; *Ego sum Rabbi*, quod depositionem ac confessionem significat. Christus itaque nihil prætermisit eorum quæ ad correctionem spectant: ob hoc enim diversimode suggestis ac retinuit, et per opera et per sermones, per timorem et per obsequium. Quoniam vero nihil illum ab sagritudine revocavit, sed penitus incurabilis permansit, eo jam relicto pergit ad cætera.

CAP. LXIV. De cena mystica.

Vers. 26. Edentibus — corpus meum. Postquam legale pascha comedissent, discumbentes cenabant ut prædictum est; deinde cum surrexisset lavit pedes eorum, ut ait Joannes¹¹, et rursus discumbentes edebant. Postmodum cœnam mysticam tradidit interim discipulis. Edentibus, inquit illis, sumpto pane, qui videlicet appositus erat, aut altero qui similiter ei tanquam magistro erat appositus, fregit sive comminuit, et tradidit illis. Lucas vero postquam scripsit : *Hoc est corpus meum*, addidit : *Quod pro vobis datur, sive traditur in mortem*¹⁰.